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Z Zakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o dohodnini – ZDoh-2B (Uradni list RS, 
št. 78/08) je bila uvedena posebna osebna olajšava za rezidenta, ki samostojno opravlja 
poklic športnika in je vpisan v razvid poklicnih športnikov. Pogoji za uveljavljanje te 
olajšave so določeni v novem četrtem odstavku 113. členu ZDoh-2. ZDoh-2B v svojih 
prehodnih in končnih določbah (9. člen) določa, da se glede postopkov za uveljavljanje 
posebne osebne olajšave za poklicne športnike uporabljajo določbe 311. člena Zakona o 
davčnem postopku – ZDavP-2 (Uradni list RS, št. 117/06), ki se nanašajo na 
uveljavljanje posebne osebne olajšave za samozaposlene v kulturi in novinarstvu. 
 
Navedena novost vpliva na obračun davčnega odtegljaja v primeru, ko gre za poklicne 
športnike – zavezance, ki davčno osnovo ugotavljajo na podlagi normiranih odhodkov. V 
tem primeru je plačnik davka ob izplačilu dohodka poklicnemu športniku dolžan izračunati 
in plačati akontacijo dohodnine kot davčni odtegljaj. Glede na dopolnjeno določbo 
šestega odstavka 128. člena ZDoh-2 pri izračunu akontacije dohodnine lahko upošteva 
tudi posebno olajšavo iz četrtega odstavka 113. člena tega zakona.  
 
Ob izplačilu dohodka poklicnemu športniku, ki davčno osnovo ugotavlja na podlagi 
normiranih odhodkov, mora plačnik davka davčnemu organu predložiti obračun davčnega 
odtegljaja – REK-2, in sicer v obliki in na način, določen s Pravilnikom o vsebini in obliki 
obračuna davčnih odtegljajev ter o načinu predložitve davčnemu organu (Uradni list RS, 
št. 37/08 in 64/08).  
 
1) Pri izpolnjevanju podatkov v zbirnem delu obračuna REK-2 plačnik davka upošteva 
navodila, ki se nanašajo na izplačila samozaposlenim v kulturi in novinarstvu, in sicer: 

• pri izboru vrste dohodka pod zaporedno številko 010 se uporabi vrsta dohodka 
1601 Dohodek zavezancev z upoštevanjem 25 % normiranih odhodkov; 

• znesek poklicnemu športniku izplačanega (bruto) dohodka se vpiše tudi v 
zaporedno številko 102 – če izplačevalec pri izračunu akontacije upošteva 
posebno osebno olajšavo iz četrtega odstavka 113. člena ZDoh-2; pri tem je treba 
upoštevati določbe 311. člena ZDavP-2, po katerih se posebna osebna olajšava pri 
izračunu akontacije dohodnine lahko upošteva le, če izplačevalcu poklicni športnik 
pred izplačilom dohodka predloži potrdilo davčnega organa iz tretjega odstavka 
tega člena. 

2) Glede izpolnjevanja podatkov v individualnem delu obračuna REK-2 pojasnjujemo, 
da bo v šifrant t. i. dohodninskih vrst dohodkov dodana nova vrsta dohodka in sicer 2250 
Dohodek, ugotovljen z upoštevanjem posebne olajšave za poklicne športnike. Navedena 
nova vrsta dohodka se pri izplačilu dohodka poklicnemu športniku izbere v okviru 
Podatkov o dohodku pod oznako A051. 
 


